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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện, kết quả đào tạo theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP  

của Chính phủ giai đoạn 2020-2025 
 

 

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh tại Công văn số 

350/SGDĐT-TCCB ngày 01/8/2025 về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị 

định số 71/2020/NĐ-CP của Chính phủ giai đoạn 2020-2025 và xây dựng Kế 

hoạch đào tạo nâng trình độ chuẩn năm học 2025-2026; Ủy ban nhân dân xã báo 

cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

I. Kết quả thực hiện 

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Chỉ đạo triển khai thực hiện các văn bản:  

- Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định về 

lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu 

học, trung học cơ sở; 

- Kế hoạch số 681/KH-BGDĐT ngày 28/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo: Văn bản này cụ thể hóa lộ trình nâng trình độ chuẩn cho giáo viên mầm 

non, tiểu học, trung học cơ sở giai đoạn 2020-2025; 

- Quyết định số 13/QĐ-UBND năm 2025 về Phê duyệt Kế hoạch thực hiện 

lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, 

trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi trong năm học 2024-2025; 

- Công văn số 350/SGDĐT-TCCB ngày 01/8/2025 Về việc báo cáo kết 

quả thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP giai đoạn 2020-2025 và xây dựng 

kế hoạch đào tạo nâng trình độ chuẩn năm học 2025-2026; 

Tổ chức các hoạt động truyền thông để phổ biến nội dung Nghị định 

71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ đến toàn bộ cán bộ, viên chức. 

1.2. Kết quả thực hiện 

Xã Ba Dinh hiện có 89 giáo viên trong đó có 82 giáo viên đã đạt chuẩn. 01 

giáo viên đăng ký thực hiện đào tạo nâng chuẩn theo NĐ 71 năm học 2025-

2026. 

- Giáo viên mầm non: Có 21/21 giáo viên Mầm non có trình độ đạt chuẩn, 

chiếm tỷ lệ 100 %.  

- Giáo viên tiểu học: Có 35/40 giáo viên Tiểu học có trình độ đạt chuẩn, 

chiếm tỷ lệ 87,5 %. 
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- Giáo viên THCS: Có 26/28 giáo viên THCS có trình độ đạt chuẩn, chiếm 

tỷ lệ 92,85 %. 

(Số liệu theo Phụ lục 1, 2 đính kèm) 

2. Kết quả việc xét đền bù chi phí đào tạo đối với viên chức thuộc 

thẩm quyền quản lý theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP 

ngày 30/6/2020 của Chính phủ. 

 Không có 

3. Đánh giá việc thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP 

3.1. Tác động của việc thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP đối với 

công cuộc đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; việc thực hiện 

chương trình, sách giáo khoa mới; công tác nâng cao chất lượng đội ngũ 

nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; ... 

Việc thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP tạo động lực cho cán bộ, viên 

chức học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Việc đào tạo, bồi dưỡng 

theo Nghị định đã góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ 

quản lý giáo dục. Chất lượng giảng dạy, quản lý ngày càng được nâng cao. 

Việc nâng cao trình độ đội ngũ đã giúp cho việc triển khai chương trình, 

sách giáo khoa mới dễ dàng và hiệu quả hơn. 

3.2. Tồn tại, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện. Dự kiến 

các giải pháp để khắc phục khó khăn.  

Nguồn kinh phí phục vụ công tác đào tạo, bồi dưỡng giáo viên còn hạn 

chế, chưa đáp ứng đầy đủ nhu cầu. 

Số lượng giáo viên đăng ký tham gia đào tạo ở một số môn học chưa đủ để 

mở lớp theo quy định. 

Một bộ phận giáo viên còn tâm lý e ngại việc học tập nâng chuẩn, chưa 

thật sự chủ động tham gia. 

Có trường hợp giáo viên chưa đạt chuẩn ở môn Giáo dục thể chất nhưng 

khi đăng ký đào tạo lại lựa chọn chuyên ngành Ngữ văn, dẫn đến không phù hợp 

với yêu cầu nâng chuẩn theo yêu cầu của nhà trường đang cần. 

Chưa thực hiện chi trả kinh phí đào tạo cho những giáo viên thuộc đối 

tượng nâng chuẩn nhưng đã tự túc chi phí đi học kể từ ngày triển khai thực hiện 

Nghị định số 71/2020/NĐ-CP. 

3.3. Kiến nghị đề xuất khác nếu có. 

Có cơ chế phối hợp chặt chẽ hơn giữa cơ sở đào tạo và các địa phương 

trong việc mở lớp, sắp xếp ngành học đúng chuyên môn. 

Xây dựng chính sách khuyến khích, động viên giáo viên tích cực tham gia 

các lớp bồi dưỡng, nâng chuẩn trình độ theo quy định. 

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả đào tạo thực hiện Nghị định 



3 

71/2020/NĐ-CP của Chính phủ giao đoạn 2020-2025 của Uỷ ban nhân dân xã 

Ba Dinh. Kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở GD&ĐT; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Phòng VH-XH; 

- Lưu: VT, VHXH bttd. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Nhung 
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